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Úvod

Téma své bakalářské práce „Empatie dětí předškolního věku“ jsem si vybrala, protože

mám ráda děti a je zajímavé sledovat, jak se vyvíjejí. Děti v předškolním věku jednají

bezprostředně a upřímně, proto jsem si zvolila pro svůj výzkum právě tuto věkovou kategorii.

Empatie je schopnost vcítit se do emočních prožitků a pocitů druhých, ovlivňuje

osobnost každého dítěte a kvalitu jeho života. Schopnost empatie je vrozená a je důležité ji

rozvíjet již od raného věku dítěte. Předškolní věk je významné období, ve kterém se tvoří

základy emoční inteligence, kam patří rovněž empatická dovednost. Rozvíjení empatie je

důležité pro utváření charakteru dítěte. Zásadní předpoklady pro rozvoj této dovednosti se

vytvářejí v rodině.

Z pozorování svého okolí se domnívám, že někteří rodiče neví, jakým způsobem při

výchově vědomě pomáhat svým dětem empatii rozvíjet. Děti mohou částečně získat tuto

dovednost v mateřských školách. Ale jsou zde omezenou dobu a vzhledem k počtu dětí se

učitelka nemůže věnovat každému dítěti individuálně, tak jak mohou rodiče doma. Proto je

důležité, aby rodiče aktivně podporovali rozvoj empatie u svých dětí v rodinném prostředí,

protože rozvíjet tuto dovednost pouze v mateřské škole nestačí. Děti s nízkou mírou empatie

neprojevují dostatečně své emoce, nedokážou se vžívat do pocitů druhých a obtížněji navazují

kamarádské vztahy s druhými dětmi. Těmto dětem chybí sebedůvěra. To může u nich

vyvolávat úzkost a napětí, protože nejsou schopny vytvářet kvalitní vztahy s ostatními.

Důsledkem nízké empatie dětí je pak snížení kvality jejich života.
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1. Emoční vývoj dítěte předškolního věku
1. 1 Předškolní věk

Předškolní věk zahrnuje období od tří do šesti let. Předškolní léta jsou základní pro

rozvoj charakteru dítěte. U dítěte probíhá nalezení sebe sama ve společnosti. Toto období je

také označováno jako věk iniciativy, dítě potřebuje být aktivní, poznávat svět, chce se

prosadit. Dítě předškolního věku potřebuje být silně zakotvené v rodinném prostředí. Je pro

něj důležitá opora, péče, bezpečí a láska blízké osoby. Do tří let věku je dítě vychováváno

v rodinném prostředí a po třetím roce nastupuje navíc výchova v mateřské škole. Již u

předškolních dětí můžeme vidět počátky prosociálního chování (spolupráce, soucit, solidarita,

počáteční city vzájemné sympatie, přátelství) a altruismu. Nicméně převažuje egocentrický

způsob myšlení a navazování vztahů.

1. 1. 1 Hra dítěte předškolního věku

Hlavní činností předškolního dítěte je hra. Děti si hrají spolu, vznikají mezi nimi

vzájemné vztahy. Dítě se hrou učí. Při hrách může zažívat různé pocity a prožitky, které jej

obohacují a podporují jeho citový vývoj. Hra učí děti prožívat citové stavy ostatních dětí. Při

hře s jinými dětmi, i když běhají jen vedle sebe, se dítě učí spoluprožívat citové zážitky ze

hry. Například když jedno dítě radostně křičí, umocňuje to radost druhého dítěte ze společné

činnosti. Hra jako spontánní dětská činnost poskytuje dítěti uspokojení, radost, uvolňuje

napětí, přináší mu pocit svobody. Při hře probíhá proces socializace dítěte, protože při

společné hře se dítě zařazuje do skupiny ostatních dětí.

1. 2 Emoční vývoj dítěte předškolního věku
1. 2. 1 Emoce a city

„Emoce jsou komplexní citové stavy doprovázené charakteristickými motorickými a

žlázovými aktivitami. Psychologický význam pojmu emoce se vztahuje na stav iritace

organismu, který se projevuje emocionální zkušeností (zážitkem), to je citem (individuum

pociťuje emoci); emocionálním chováním (individuum se emocionálně chová, například útočí

nebo utíká); fyziologickými změnami v organismu (vedle útrobních změn jsou to také projevy

motorické, zahrnující i výraz obličeje).“ (Nakonečný, M., 2000).

Předpoklady k prožívání emocí jsou vrozené. Emoční prožitky vznikají spontánně a

nelze je zásadně ovlivnit. Projevy emocí lze usměrňovat a ty nepřijatelné omezovat a

potlačovat. Emoční prožitky jsou subjektivní a liší se od racionálního posuzování. Jsou

proměnlivé v závislosti na situaci, ve které se jedinec nachází. Bývají zaměřeny na nějaký

objekt (k někomu, k něčemu) a rozvíjejí se pod vlivem prostředí a výchovy. City jsou hlavní
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složkou emocí. City na rozdíl od emocí nejsou provázeny veškerými fyziologickými projevy.

U dítěte se cit uplatňuje při každé činnosti a v celkovém chování. Emoce (city) u dětí často

vedou přímo k činům, citová složka u dítěte převažuje nad rozumovou.

Mezi primární vrozené emoce (předem organizované) patří radost, smutek, strach,

vztek, opovržení, překvapení. Tyto emoce se objevují už u novorozenců. Primární emoce jsou

závislé na limbickém systému. V pozdějším věku v závislosti na dosažené vývojové úrovni se

utvářejí složitější emoce, označované jako sekundární (rozpaky, vcítění, závist, pýcha, stud a

vina). Na vzniku těchto emočních reakcí se podílejí navíc vyšší nervová centra. Sekundární

emoce se objevují u dítěte až v určitém stupni jeho sebeuvědomění (uvědomění si svých

emočních prožitků). City jako základní složka emocí se rozdělují na nižší a vyšší city. Mezi

nižší city patří city tělové, předmětné (vyvolány neživým prostředím), sebecit (jedinec prožívá

citově sám sebe), city sociální. Vyšší city se formují podle vzoru dospělého. Řadí se mezi ně

city etické (morální), estetické a intelektuální.

1. 2. 2 Emoční vývoj

Při emočním vývoji postupně narůstá bohatost emočních prožitků v závislosti na věku

dítěte, na výchově a prostředí. Emoční (citový) vývoj neprobíhá u každého dítěte stejně

rychle. Emoce slouží k navození a udržení sociálních interakcí a motivují k poznání, dítě

pociťuje radost z poznávání nových věcí a situací.

1. 2. 2. 1 Sebecit

Předškolní dítě si již je vědomo sebe sama a má již vytvořený sebecit. Posuzuje samo

sebe podle toho, jak jej hodnotí vychovatel, přičemž se spoluvytváří sebehodnocení a vnitřní

obraz sebe sama (sebepojetí). Sebecit předškolního dítěte je motivovaný egocentrismem. Dítě

prožívá sebe a své city velmi intenzivně a jeho city k lidem a věcem se z pohledu druhého

zdají být sobecké. Dítě například může ničit oblíbenou hračku, když jí má půjčit druhému.

Součástí sebecitu je cit vlastnictví. Dítě pokládá všechno okolo sebe, lidi i věci za svoje.

Jakmile se na „jeho“ věci a lidi uplatňuje něčí jiný nárok, vzbudí to v něm pocit nelibosti. Dítě

se snaží o to, aby ho druzí obdivovali, chce aby se mu věnovala dostatečná pozornost a aby

bylo dospělými chváleno. Děti mívají v tomto období spíše zvýšené sebevědomí, věří svým

schopnostem. Pokud rodiče dítě delší dobu podceňují a vyčítají mu nedostatky, vzniká v něm

pocit méněcennosti, který se může stát postupem času převládající složkou sebecitu. Sebecit

dítěte je tedy formován od počátku v závislosti na postojích okolí vůči němu, hlavně rodinou

a následně vrstevníky.
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1. 2. 2. 2 Emoční prožitky dítěte předškolního věku

Z emočních prožitků můžeme na počátku předškolního věku u dítěte pozorovat

například radost, smutek, žalost, rozhořčení, úzkost, odpor. Po překonání období vzdoru se

objevují vztek a zlost méně často, ale mohou se i nadále vyskytovat. Dále se mohou

objevovat afekty strachu (například při pobytu v neznámém prostředí, z cizích lidí). Během

předškolního období by se dítě mělo naučit zvládat projevy vzteku a zlosti. Tříleté dítě ještě

neumí ovládat city svou vůlí a rozumem. Starší předškolní děti již mají vyvinutější rozum,

zdokonaluje se jejich vůle a začínají již své city ovládat.

V první polovině předškolního věku dítě prožívá různé emoční prožitky (radost, hněv,

stud, rozhořčení a podobně), ale ještě o nich neví, protože si je neuvědomuje. Proto je pro


[…]

vypila kokakolu.“
b) „Elí se cítí smutně, opička jí
zklamala.“
c) „Elí se cítí špatně, protože nepije
mléko, a zlobí se na opici“.

pořadí

dětí věk míra empatie (-2 až +2)

1. 4 + 1
2. 4 + 1
dívky 3. 5 -1
4. 5 + 1
5. 5 + 1
6. 6 + 1
7. 6 + 1

1. 4 -1
2. 5 -1
3. 5 0
chlapci 4. 5 + 1
5. 5 + 1
6. 5 + 1
7. 5 + 1
8. 6 0

počet dětí celkem: 15

Tabulka č. 9:
Přehled hodnocení odpovědí dětí
v mateřské škole Kukučínova

Vyjádření dětí označené číslem:

1) „-1“ odpovídá odpovědím typu:

a) „Elí nevadí , že jí opička vypila kokakolu.“
b) „Elí se cítí dobře, protože kokakola je sladká a mléko není sladké,
z kokakoly by se Elí zkazily zuby.“

2) „nulou“ značí, že dítě neví, jak se Elí cítí.

3) „+1“ odpovídá odpovědím typu:
a) „Elí se cítí špatně, protože jí opička vypila kokakolu.“
b) „Elí není dobře, protože chtěla tu kolu.“
c) „Elí je špatně, protože nemá ráda mlíčko.“
d) „Elí se cítí špatně, protože slůňátka nemají rádi mléko“.
e) „ Elí se cítí asi špatně, protože jí opička vypila kolu.“

Tabulka č. 10: Vyhodnocení míry empatické dovednosti u všech dětí a podle pohlaví

počet
dětí

děti
s vysokou
empatií
(označení +2)

děti
s vysokou
empatií v %

děti
s nízkou
empatií
(označení
+1)

děti
s nízkou
empatií v
%

děti
s žádnou
empatií
(označení 0,
-1, -2)

děti
s žádnou
empatií v %

Celkový počet
dětí ze
sledovaných
mateřských
škol

282 109 39% 82 29% 91 32%

dívky 134 51 38% 34 25% 49 37%

chlapci 148 58 39% 48 33% 42 28%

Tabulka č. 11: Vyhodnocení míry empatické dovednosti podle věku dětí

počet dětí děti
s vysokou
empatií
(označení
+2)

děti
s vysokou
empatií v
%

děti
s nízkou
empatií
(označení
+1)

děti
s nízkou
empatií v
%

děti
s žádnou
empatií
(označení 0,
-1, -2)

děti s žádnou
empatií v %

celkový počet dětí
ze sledovaných
mateřských škol

282 109 39% 82 29% 91 32,3%

děti tříleté 26 1 4% 9 35% 16 61%

děti čtyřleté 107 31 29% 26 24% 50 47%

děti pětileté 96 41 43% 34 35% 21 22%

děti šestileté 53 36 68% 13 24% 4 8%

Tabulka č.12: Vyhodnocení míry empatické dovednosti dětí podle věku a pohlaví

počet
dětí

vysoká
empatie
(označení
+2)

vysoká
empatie
v %

nízká
empatie
(označení
+1)

nízká
empatie
v %

žádná
empatie
(označení
0, -1, -2)

žádná
empatie
v %

celkový
počet dětí ze
sledovaných
mateřských
škol

282 109 39% 82 29% 91 32%

počet všech
dívek

134 51 38% 34 25% 49 37%

dívky
tříleté

12 0 0% 6 50% 6 50%

dívky
čtyřleté

53 15 28% 9 17% 29 55%

dívky
pětileté

44 21 48% 11 25% 12 27%

dívky
šestileté

25 15 60% 8 32% 2 8%

počet všech
chlapců

148 58 39% 48 33% 42 28%

chlapci
tříletí

14 1 7% 3 21% 10 72%

chlapci
čtyřletí

54 16 30% 17 31% 21 39%

chlapci
pětiletí

52 20 39% 23 44% 9 17%

chlapci
šestiletí

28 21 75% 5 18% 2 7%

Tabulka č.13: Porovnání sledovaných mateřských škol v míře empatické dovednosti dětí

MŠ
Pastelka

MŠ
Větrníček

MŠ
Hvězdička

MŠ
Radvanice
v Čechách

MŠ Oáza MŠ
Podsaďáček

MŠ
Kukučínova

celkový
počet dětí

57 54 56 19 32 49 15

počet
dívek

31 19 30 13 15 19 7

počet
chlapců

26 35 26 6 17 30 8

děti
s vysokou
empatií

19 21 29 6 17 17 0

děti
s vysokou
empatií v
%

33% 39% 52% 32% 53% 35% 0%

dívky
s vysokou
emaptií

10 7 17 3 7 7 0

dívky
s vysokou
empatií v
%

17% 13% 30% 16% 22% 14% 0%

chlapci
s vysokou
empatií

9 14 12 3 10 10 0

chlapci
s vysokou
empatií v
%

16% 26% 22% 16% 31% 21% 0%

děti
s nízkou
empatií

14 15 19 3 6 15 10

děti
s nízkou
empatií v
%

25% 28% 34% 16% 19% 30% 67%

dívky
s nízkou
empatií

6 4 9 3 3 3 6

dívky
s nízkou
empatií v
%

11% 8% 16% 16% 10% 6% 40%

chlapci
s nízkou
empatií

8 11 10 0 3 12 4

chlapci
s nízkou
empatií v
%

14% 20% 18% 0% 9% 24% 27%

děti
s žádnou
empatií

24 18 8 10 9 17 5

děti
s žádnou
empatií v
%

42% 33% 14% 52% 28% 35% 33%

dívky
s žádnou
empatií

15 8 4 7 5 9 1

dívky
s žádnou
empatií v
%

26% 15% 7% 37% 16% 19% 6%

chlapci
s žádnou
empatií

9 10 4 3 4 8 4

chlapci
s žádnou
empatií v
%

16% 18% 7% 15% 12% 16% 27%
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