HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
autorky Evy Markové

vypracované na téma „Empatie dětí předškolního věku“

Autorka bakalářské práce si vybrala téma, které se dnes dotýká tolik diskutované
schopnosti vcítit se do druhého člověka včetně následku její absence, která ztěžuje
utváření svědomí u dětí. Zpracování tématu a zejména realizace praktické části
bakalářské práce vyžadovala velmi citlivý přístup k dětem, vysokou míru sociálních
kompetencí a také empatie na straně autorky.

Cílem bakalářské práce bylo přispět k deskripci rozvoje empatie u dětí
předškolního věku navštěvující mateřské školy v hlavním městě Praze. Autorka
práce k dosažení vytčeného zvolila klasickou metodu příběhu s otevřeným koncem
„O opičce Jackie a slůňátku Elie“, který předestřela celkem 282 dětem předškolního
věku v sedmi náhodně vybraných mateřských školách.

Autorka bakalářské práce vhodně formulovala pracovní hypotézy a na základě
praktického vyhodnocení výsledků je popsala; detailně prezentuje jednotlivé
odpovědi v tabulkách uvedených v příloze této práce.

Autorka práce na základě výsledků v kapitole diskuze velmi obratně polemizuje
nad zjištěnými výsledky, konkrétně nad počtem empatických dětí a nad kulturními
rozdíly ve výchově dívek a chlapců.

V poslední kapitole závěr, autorka velmi podrobně a správně formuluje
doporučení, která na všech sociálních úrovních mohou přispět ke zvyšování empatie
dětí a tím zároveň přispět k vyšší kvalitě jejich života.

Bakalářská práce po formální stránce splňuje všechny požadavky, autorka práci
bohatě doplnila tabulkami, a uvádí 39 literárních citací.

Bakalářskou práci hodnotím výborně.

V Praze 14.5. 2010 MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
ÚZDM